MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR ASSISTENTE–REFERÊNCIA I- CCSA

 Departamento de Ciências Administrativas....................................................................... 01

02- PORTARIA NORMATIVA Nº 08/2005
 Altera a Portaria Normativa nº 01/1997 (Quadro de Funções FG / CD) ............... 01

03- PORTARIA NORMATIVA Nº 09/2005

 Altera a Portaria Normativa nº 01/1997 (Quadro de Funções FG / CD)................ 02

04- PORTARIAS
 Comissão ........................................................................................................................... 02 - 06

B. O. UFPE,  RECIFE V. 40 Nº 38
ESPECIAL

PÁG.
01 – 06

05 DE SETEMBRO DE 2005

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA O CARGO DE PROFESSOR ASSISTENTE – REFERÊNCIA I

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 30 de
agosto de 2005, homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso
Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Assistente, Referência I, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, dos Departamentos e Áreas abaixo relacionados, aberto
mediante Edital nº 13, de 25 de maio de 2005, publicado no D.O.U. nº 100, de 27 de maio de
2005, Seção 3, páginas nº 27 a 29 e no Boletim Oficial nº 19 Especial, de 27 de maio de 2005.
(Processo nº 23076.009538/2005-14).

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS

Área: Hotelaria
1. André Luís José da Silva
2. Elidomar da Silva Alcoforado
3. Simone de Lira Almeida

Prof. Sérgio Alves
Diretor do CCSA

PORTARIA NORMATIVA Nº. 08, DE 03 DE AGOSTO DE 2005

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Alterar, conforme quadro anexo, a Portaria Normativa n.º 01/97, que trata da Distribuição
dos cargos de Direção–CD e Funções Gratificadas–FG da Universidade Federal de Pernambuco,
publicada no Diário Oficial da União nº 10, seção 2, página 304, de 15 de janeiro de 1997, republicada
no Diário Oficial da União nº 142, seção 2, página 5155, de 28 de julho de 1997. (Processo n°
23076.009153/2005-57)

PROF. GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA
Vice-Reitor

Anexo da Portaria Normativa Nº. 08, de 03/08/2005.
SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

Coordenador do Patrimônio de Imóveis, da Pró-Reitoria
de Planejamento, Orçamento e Finanças – FG 01

Coordenador do Patrimônio de Bens Imóveis, da
Prefeitura da Cidade Universitária – FG 01

Diretor da Divisão de Projetos e Obras, da Pró-Reitoria
de Planejamento, Orçamento e Finanças – FG 03

Diretor da Divisão de Projetos e Obras, da Prefeitura
da Cidade Universitária – FG 03

____________________
Publicada no DOU nº 149, de 04/08/2005, seção 1, página nº 14

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (38 ESPECIAL): 01– 06     05 DE SETEMBRO DE 2005 1

PORTARIA NORMATIVA Nº. 09, DE 31 DE AGOSTO DE 2005

O VICE-REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO,
no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Alterar, conforme quadro anexo, a Portaria Normativa n.º 01/97, que trata da Distribuição
dos cargos de Direção - CD e Funções Gratificadas–FG da Universidade Federal de Pernambuco,
publicada no Diário Oficial da União nº. 10, seção 2, página 304, de 15 de janeiro de 1997, republicada
no Diário Oficial da União nº. 142, seção 2, página 5155, de 28 de julho de 1997 (Processo n°
23076.011245/2005-05)

PROF. SUÊLDO VITA DA SILVEIRA
Vice-Reitor Substituto

Anexo da Portaria Normativa Nº. 09, de 31/08/2005.

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA
Chefe do Serviço de Suporte ao Usuário, da Pro-
Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de
Vida – FG 06.

Chefe da Oficina de Informática, da Pro-Reitoria de
Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida – FG 06.

____________________
Publicada no DOU nº 169, de 01/09/2005, seção 1, página nº 15.

PORTARIA N.º 1239, DE 02 DE SETEMBRO DE 2005

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 133 e 139 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

 R E S O L V E:

  Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE
nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as irregularidades
referentes ao abandono de cargo ou inassiduidade habitual do Servidor RAFAEL MARQUES
PEREIRA, SIAPE nº 1132888, Copeiro, lotado no Hospital das Clínicas, conforme Processo n.º
23076.002536/2004-13. (Processo n.º 23076.002536/2004-13).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (38 ESPECIAL): 01– 06     05 DE SETEMBRO DE 2005 2

PORTARIA Nº 1240, DE 02 DE SETEMBRO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o
Processo n.º 23076.010313/2005-19. (Processo nº 23076.010313/2005-19).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 1241, DE 02 DE SETEMBRO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, CARLOS AUGUSTO CAVALCANTI DE
JESUS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1134139, lotado Departamento de Gestão de
Bens e Serviços, e GIOVANNY REGIS VAZ DE CASTRO, Técnico em Mecânica, Matrícula SIAPE
nº 1133058, lotado no Departamento de Gestão de Bens e Serviços, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º
23076.011014/2005-93. (Processo nº 23076.011014/2005-93).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (38 ESPECIAL): 01– 06     05 DE SETEMBRO DE 2005 3

PORTARIA N.º 1242, DE 02 DE SETEMBRO DE 2005

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

  R E S O L V E:

  Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE
nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS
HOLDER, vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de
apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.002825/2005-01. (Processo nº 23076.002825/2005-01).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA N.º 1243, DE 02 DE SETEMBRO DE 2005

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

  R E S O L V E:

  Prorrogar, por 15 (quinze) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria
de Pessoal nº 1074/2005, publicada no Boletim Oficial nº 33 - Especial, de 08 de agosto de 2005, que
designou EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº
1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, e FERNANDO CAVALCANTI DE
SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor,
para, sob a presidência do primeiro, apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao abandono
de cargo ou inassiduidade habitual da Servidora SEVERA REGINA NUNES DA MOTTA, SIAPE nº
1130750, Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, no
período de 01/07/2003 a 30/11/2003, perfazendo 153 (cento e cinqüenta e três) dias de faltas não
justificadas, conforme Processo n.º 23076.002537/2004-68. (Processo n.º 23076. 011356/2005-11).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (38 ESPECIAL): 01– 06     05 DE SETEMBRO DE 2005 4

PORTARIA N.º 1244, DE 02 DE SETEMBRO DE 2005

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

  R E S O L V E:

  Prorrogar, por 15 (quinze) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria
de Pessoal nº 1075/2005, publicada no Boletim Oficial nº 33 - Especial, de 08 de agosto de 2005, que
designou EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº
1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, e FERNANDO CAVALCANTI DE
SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor,
para, sob a presidência do primeiro, apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao abandono
de cargo ou inassiduidade habitual do Servidor MORVAN DE MELLO MOREIRA, SIAPE nº
0435693, Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de Ciências Sociais, no período de
01/09/2004 a 30/06/2005, perfazendo 272 (duzentos e setenta e dois) dias de faltas não justificadas,
conforme Processo n.º 23076.009961/2005-14. (Processo n.º 23076. 011358/2005-01).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA N.º 1245, DE 02 DE SETEMBRO DE 2005

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

  R E S O L V E:

  Prorrogar, por 15 (quinze) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria
de Pessoal nº 1073/2005, publicada no Boletim Oficial nº 33 - Especial, de 08 de agosto de 2005, que
designou FLORISBELA DE ARRUDA CÂMARA E SIQUEIRA CAMPOS, Matrícula SIAPE nº
1130885, Professor de Magistério Superior, lotada no Departamento de Nutrição, e ANTÔNIO
SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do
Reitor, para, sob a presidência do primeiro, apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao
abandono de cargo ou inassiduidade habitual da Servidora ROSILDA ARRUDA FERREIRA, SIAPE nº
1132551, Professor de Ensino Superior, lotada no Departamento de Fundamentos Sócio-Filosóficos da
Educação, no período de 13/08/2004 a 30/04/2005, perfazendo 62 (sessenta e dois) dias de faltas não
justificadas, conforme Processo n.º 23076.009960/2005-70. (Processo n.º 23076. 011357/2005-58).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (38 ESPECIAL): 01– 06     05 DE SETEMBRO DE 2005 5

PORTARIA N.º 1246, DE 02 DE SETEMBRO DE 2005

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

  R E S O L V E:

  Substituir a Professora Eugênia Cristina Nilsen Ribeiro Barza, designada através da
Portaria de Pessoal nº 1153/2005, de 22/08/2005, para integrar Comissão de Inquérito encarregada de
apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.006900/2004-14, pelo Servidor ANTÔNIO SABINO DE
ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor.
(Processo nº 23076.006900/2004-14)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 1262, DE 05 DE SETEMBRO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS HOLDER, vigilante, Matrícula SIAPE
nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o
Processo n.º 23076.009459/2005-11. (Processo nº 23076.009459/2005-11).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (38 ESPECIAL): 01– 06     05 DE SETEMBRO DE 2005 6

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR ASSISTENTE–REFERÊNCIA I- CCSA
	Departamento de Ciências Administrativas.......................................................................
	Altera a Portaria Normativa nº 01/1997 (Quadro de Funções FG / CD) ...............
	PORTARIA NORMATIVA Nº 09/2005
	Altera a Portaria Normativa nº 01/1997 (Quadro de Funções FG / CD)................
	PORTARIAS
	Comissão ...........................................................................................................................
	SITUAÇÃO ATUAL
	SITUAÇÃO NOVA
	PORTARIA NORMATIVA Nº. 09, DE 31 DE AGOSTO DE 2005
	SITUAÇÃO ATUAL

	SITUAÇÃO NOVA

	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
	 PORTARIA Nº 1240, DE 02 DE SETEMBRO DE 2005
	 PORTARIA N.º 1242, DE 02 DE SETEMBRO DE 2005
	PORTARIA N.º 1243, DE 02 DE SETEMBRO DE 2005
	PORTARIA N.º 1245, DE 02 DE SETEMBRO DE 2005

	PORTARIA N.º 1246, DE 02 DE SETEMBRO DE 2005
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida